
                                                                                  
 

Администрация муниципального округа город Славгород 

Алтайского края 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

08.07. 2024      № 561 

г. Славгород 
 

О внесении изменений в постанов-

ление администрации муниципаль-

ного округа город Славгород Ал-

тайского края от 20.06.2023 № 521 

«Об утверждении Правил подклю-

чения и пользования летним водо-

проводом на территории муници-

пального образования муниципаль-

ный округ город Славгород Алтай-

ского края» 

 

 

В целях устойчивого водоснабжения, упорядочения использования го-

родской сети водоснабжения для полива приусадебных участков, расчетов за 

использованную воду питьевого качества, на основании Федерального зако-

на от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постанов-

ления Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 644 «Об 

утверждении правил холодного водоснабжения и водоотведения», ст. 16 Фе-

дерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», СНиП 2.04.02-84* 

«Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации муниципального округа 

город Славгород Алтайского края от 21.06.2023 № 521 «Об утверждении 

Правил подключения и пользования летним водопроводом на территории 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород Ал-

тайского края» изменения следующего содержания: 

1.1.  Правила подключения и пользования летним водопроводом на 

территории муниципального образования муниципальный округ город Слав-

город Алтайского края» изложить в новой редакции (Приложение). 

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 

администрации города Славгорода Алтайского края и опубликовать в сбор-

нике муниципальных правовых актов муниципального образования город 

Славгород Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 



на заместителя главы администрации муниципального округа город 

Славгород Князеву Е.П.  

 

 

 

Глава муниципального округа                                                           Л.В. Подгора 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                             Приложение 
                                                                             к постановлению администрации 

                                                                             муниципального округа город                                        

                                                                             Славгород Алтайского края 

                                                             от 08.07. 2024 г. № 561  

 

 

 
Правила подключения и пользования летним водопроводом 

 на территории муниципального образования муниципальный округ 
город Славгород Алтайского края  

 
1. Общие положения. 

 
1.1 Настоящие правила регулируют отношения между потребителем - 

владельцем летнего водопровода и организацией, предоставляющей данную 
услугу. 

1.2 Летний водопровод - это условная независимая водопроводная система, 
способная работать только в теплое время года, предназначенная для 
использования воды из городской системы водоснабжения для хозяйственных и 
бытовых нужд (полив зеленых насаждений, содержание животных, птиц и пр.). 

1.3 Потребитель - гражданин, пользующийся или имеющий намерение 
воспользоваться водопроводом для хозяйственно-бытовых нужд и полива на 
основании заключенного с исполнителем договора (разрешения). 

2. Технические требования по устройству летнего водопровода. 
2.1 Летний водопровод может прокладываться из стальных водопроводных 

труб или труб на основе ПВХ, предназначенных для водоснабжения. 
2.2   Присоединение летнего водопровода к центральному водопроводу должно 

быть выполнено в жестком исполнении (сварном или резьбовом), соединение 
шлангами на скрутках не допускается. 

2.3 В точке подключения летнего водопровода должна быть установлена 
запорная арматура и обратный клапан. 

2.4 Подключение к центральному водопроводу двух и более потребителей 
должно производиться посредством групповых летних водопроводов. 

2.5 3апрещается прокладка (подключение) летних водопроводов через свалки 
хозяйственно-бытовых отходов и другие неблагоприятные в санитарно- 
эпидемиологическом плане участки, что может вызвать загрязнение воды. 

2.6 Запрещается подключение к действующему водопроводу без согласования 
с ресурсоснабжающей организацией, в хозяйственном или ином ведении 
которой находится водопроводная сеть. 

2.7 Запрещается подключение более одного выхода для летнего водопровода к 
внутренней сети многоквартирных домов. Подключение в обязательном порядке 
согласовывается с ресурсоснабжающей организацией. 

2.8   Граждане, использующие летний водопровод и не выполняющие 
технические требования настоящих правил, считаются незаконными 
водопользователями и подлежат отключению. 

2.9 Право на отключение незаконных водопользователей предоставлено 
ресурсоснабжающей организации, оказывающей услугу водоснабжения на 



территории муниципального образования муниципальный округ город 
Славгород Алтайского края. 

3. Порядок получения разрешения на подключение летнего водопровода. 

3.1 Для потребителей, имеющих постоянный (зимний) водопровод, пользование 
летним водопроводом недопустимо. Потребитель не может иметь более одной 
точки подключения к центральному водопроводу. 

3.2 Для потребителей, не имеющих постоянного водопровода, разрешение на 
устройство и пользование летним (временным) водопроводом необходимо 
оформлять ежегодно до наступления сезона полива в ресурсоснабжающей 
организации, в хозяйственном или ином ведении которой находится 
водопроводная сеть. Оформление разрешения начинается с 01 апреля. 

3.3 Для подключения летнего водопровода потребитель должен обратиться с 
письменным заявлением, документом, удостоверяющим личность (паспорт 
гражданина РФ) и правоустанавливающими документами на жилое помещение в 
организацию, занимающуюся снабжением города водой и эксплуатацией сетей 
водоснабжения с указанием точного адреса потребителя. 

3.4 После подачи заявления, специалистами ресурсоснабжающей организации 
рассматривается возможность подключения летнего водопровода, срок 
рассмотрения заявления 20 рабочих дней. По результатам рассмотрения впервые 
обратившемуся потребителю выдаются технические условия на подключение 
летнего водопровода с обязательной установкой и приобретением за счет средств 
владельца летнего водопровода обратного клапана, запорной арматуры и прибора 
учета воды (счетчика). Прибор учета устанавливается в точке подключения 
летнего водопровода. 

3.5 После выполнения работ в соответствии с техническими условиями 
потребитель повторно обращается в ресурсоснабжающую организацию с 
письменным заявлением на получение разрешения на подключение летнего 
водопровода. Разрешение на подключение летнего водопровода выдается в 
течение 20-ти рабочих дней со дня подачи заявления. 

3.6 Потребители, имеющие технические условия на подключение летнего 
водопровода, ежегодно продлевают разрешение на очередной поливной сезон. 

3.7   В случае самовольного подключения потребителем летнего водопровода к 
действующей водопроводной сети, ресурсоснабжающая организация, в 
хозяйственном или ином ведении которой находится водопроводная сеть, вправе 
произвести отключение летнего водопровода с предъявлением нарушителю 
понесенных затрат по отключению присоединенных сетей. Повторное 
подключение летнего водопровода возможно только после получения разрешения 
ресурсоснабжающей организации, предоставляющей данную услугу. 

3.8  Разрешение на пользование летним водопроводом выдается на срок не менее 

4 месяцев (с 01 мая по 31 августа) и не более 1 года. На следующий летний сезон 

разрешение должно быть получено (продлено) вновь. 
 

4. Порядок подключения летнего водопровода. 
4.1 Монтаж и эксплуатация летнего водопровода осуществляется силами 

владельца этого водопровода и за его счет с обязательной установкой прибора 
учета воды (исключением для обязательной установки прибора учета воды 
является отсутствие технической возможности для установки прибора). Для 
подключения летнего водопровода в обязательном порядке необходимо 



присутствие представителей ресурсоснабжающей организации. Решение об 
отсутствии технической возможности установки прибора учета принимается 
уполномоченным приказом сотрудником ресурсоснабжающей организации.    

4.2  После окончания поливного сезона потребитель производит отключение 
летнего водопровода от водопроводной сети. 

5. Учет потребляемой воды и оплата. 
5.1 Учет и оплата потребляемой из летнего водопровода воды производится 

согласно показаниям прибора учета, который в обязательном порядке 
регистрируется в ресурсоснабжающей организации. Показания приборов учета 
передаются потребителем ежемесячно с 20-го по 25 число каждого месяца в 
ресурсоснабжающую организацию. 

5.2 В случае отсутствия прибора учета воды по причине отсутствия технической 
возможности его установки, количество потребляемой воды определяется в 
соответствии с действующими нормативами. 

5.3 Потребитель обязан ежемесячно производить оплату за пользование водой 
до 10 числа следующего за истекшим месяца. 

5.4 В случае непредоставления ежемесячных сведений об объемах потребленной 
воды согласно приборам учета ресурсоснабжаюшая организация осуществит 
начисление в соответствие с действующим законодательством.   

 

6. Ответственность. 

6.1 Самовольное подключение и пользование летними водопроводами, 

подключение шлангов к водопроводным колонкам влечет административную 

ответственность в соответствии с п. 7.20 Кодекса РФ «Об административных 

правонарушениях». Учет количества израсходованной при этом воды для 

производства оплаты определяется согласно действующему законодательству. 

6.2 При нарушении сроков оплаты за пользование водой подача воды 

потребителю может быть ограничена или прекращена до полной оплаты 

задолженности в сроки, предусмотренные действующим законодательством. 

6.3   В случае ухудшения качества воды по вине потребителя, имеющего летний 

водопровод, ресурсоснабжающая организация имеет право отключить 

потребителя от городского водопровода. 

6.4 Ресурсоснабжающая организация, предоставляющая услугу водоснабжения 

на территории муниципального образования муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края, в целях предотвращения эпидемиологического 

заражения питьевой воды имеет право запретить эксплуатацию летних 

водопроводов, не соответствующих техническим требованиям настоящих правил. 

6.5 Ответственность за летний водопровод, от точки подключения к 

центральному водопроводу до точки разбора, несет пользователь. 

6.6    Вопросы предоставления услуг водоснабжения регулируются договором на 

оказание услуг, законодательными и нормативными актами РФ. 
 
 
 


	E:\работа\сайт\_ в работе\Постановление 561 от 08.07.2024\Постановление 561 от 08.07.2024 о внесении изменений в 521.doc
	E:\работа\сайт\_ в работе\Постановление 561 от 08.07.2024\приложение к постановлению 561 от 08.07.2024.docx

